
TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20116  CADERNO 4

CONSTR. VALJAC LTDA–ME–CNPJ 08.918.878/0001-12-VALOR: 
R$ 39.150,00. MÁRIO AGOSTINHO DE SOUZA-PRES. CPL.
MODALIDADE: Convite 008/2011-Semed - OBJETO: Constr. de 
um Anexo com uma Sala de Aula no Mocajatuba – VENCEDOR: I. & 
SILVA CONTR. LTDA - EPP – CNPJ 83.913.715/0001-62- VALOR: R$ 
86.845,00. MÁRIO AGOSTINHO DE SOUZA - PRES. CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE LICITAÇÕES 2011

MODALIDADE: Pregão Presencial 002/2011 – Sms – 
OBJETO: Aquisição de 01 Veículo p/ Prestação de Serv. Ao dep. 
De Endemias (FUNASA), conforme especificações no Edital – 
ABERTURA: 10/06/2011 as 9:00h – LOCAL: Sec Municipal de 
Saúde Prainha/PA – EDITAL: Encontra-se a disposição na sala de 
Licitações da Sec. Municipal de Prainha.

RAIMUNDO NONATO DA SILVA MONTEIRO 
 PREGOEIRO

MODALIDADE: Pregão Presencial 004/2011 – Pmp – 
OBJETO: Aquisição de Material Permanente Diversos para atender 
o setor de Tributos desta Prefeitura, conforme especificações no 
Edital – ABERTURA: 10/06/2011 as 12:00h – LOCAL: Sala de 
Licitações da PMP/PA – EDITAL: Encontra-se a disposição na sala 
de Licitações da Sec. Municipal de Prainha.

 RAIMUNDO NONATO DA SILVA MONTEIRO 
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237870

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2011-CPL/PMB/SEFIN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o 
edital do Pregão Presencial Nº. 055/2011-SEFIN cujo objeto 
é Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Serviços de Instalação de 35 (trinta e cinco) Aparelhos de 
Ar Condicionado, tipo Split, com Fornecimento de Materiais, 
Ferramentas, Equipamentos de Instalação e Serviços de 
Acabamento – SEFIN, bem como a data de abertura que será no 
dia 15/06/2011 às 9h. O novo edital encontra-se disponível no 
site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 31 de maio de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237909

AVISO DE ADIAMENTO
O município de Igarapé-Miri torna público aos interessados que a 
Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 024/2011-PMIM, 
para Contratação de Prestação de Serviços de Manutenção de 
Iluminação Pública com reposição de peças no Município de 
Igarapé-Miri foi adiada de 26/05/2011 para o dia 08/05/2011 às 
15h00min na sala de licitações do Prédio da Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri, em decorrência de retificação ex oficio do edital, 
informa também que o edital com as alterações estará disponível 
a partir de 30/05/2011, reabrindo-se o prazo legal inicialmente 
estabelecido.
Extrato contrato da Tomada de Preço 009/2010-PMI-
TP que versa sobre a contração de Pessoa Jurídica para 
construção da 2ª etapa: Contenção de aterro em estaca Pré-
Moldadas quadra em concreto Armado -Ponte Marambaia, 
celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, e  
empresas: Cotas Construção e Serviços LTDA com um valor 
de 784.103,88(setecentos e oitenta e quatro mil, cento e três 
reais e oitenta e oito reais), homologado em 25 de Novembro de 
2010. Vigência 26 de novembro de 2010 a 26 de novembro de 
2011. Publique-se para que surta os efeitos legais. Roberto Pina 
Oliveira – Prefeito Municipal.
Extrato de Edital A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no 
uso de suas atribuições legais torna público aos interessados, 
através da Presidente da Comissão de Licitação e o pregoeiro 
Gilberto Sousa Corrêa e Sylber Roberto da Silva de Lima, os 
Extratos dos seguintes editais:
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
025/2011-PMI-STR. Objetivo: Aquisição de Aparelho de 
Condicionador de Ar (Instalado), Balcão Frigorífico e Mesas 
Térmicas para atender as necessidades da prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos.
Abertura 11/06/2011, as 08h30min;
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
026/2011-PMI-STR. Objetivo: Aquisição de Móveis, para 
atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé–Miri, 
Secretarias e Fundos.
Abertura 14/06/2011, as 09h00min;
Os editais encontram-se disponível na sala da Comissão de 
Licitação, na Sede da Prefeitura. Valor do edital: R$ 100,00 (cem 
reais). Esclarecimentos de dúvidas pelo e-mail: cpligarapemiri@
hotmail.com

REFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237674

P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111003001, referente à Aquisição de 
Peças e Acessórios para Veículos para atender as Necessidades 
da Prefeitura e suas Secretarias a empresa: RAIMUNDA DE 
JESUS M. BERNARDES – ME, CNPJ: Nº 12.775.281/0001-33.

P. M DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237679

P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111904001, referente à Aquisição de 
Material de Limpeza Para atender as Necessidades da 
Casa de Apoio aos Munícipes Jurutiense na Cidade de 
Manaus – Estado do Amazônas: a empresa: CONSTRUTORA 
MATOS LTDA – ME, CNPJ: Nº 10.509.020/0001-46.
P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111504002, referente à Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Para atender as Necessidades da 
Casa de Apoio aos Munícipes Jurutiense na Cidade de 
Manaus – Estado do Amazônas: a empresa: CONSTRUTORA 
MATOS LTDA – ME, CNPJ: Nº 10.509.020/0001-46.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237666

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 007/2011-PMP/
DPJ – ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA.Obj: Cont. de 
uma empresa, objet. a Reformulação dos Proj. de Arquitetura e 
Complementares da Unidade de Pronto Atendimento – UPA II, 
no Mun. de Paragominas/PA. Com base nos Artigos 17 e 18 da 
Lei nº 5.194/1966 e os Artigos 7º, 26°, 27º e 41º da Lei Federal 
nº 9.610/1998.Pgm.:28/04/11.Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL – 045/2011 – Obj: Aquis. de óleo 
diesel e gasolina comuns, dest. ao abastecimento de todos os 
veículos, máquinas e equipamentos pertenc. à Frota Municipal 
e para combustão na Usina de Asfalto, no período de julho a 
dezembro/2011. Data de Abertura: 10/06/2011 às 09:00h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:31/05/11.
1º TERMO ADITIVO – 247/11 – CONT. – 008/11 – CONVITE 
– 051/10, PMP/D & D LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. 
Obj: Cont. de uma emp. para serv. de limpeza, conservação e 
manut. ação: varrição, catação de resíduos, limpeza de lago, 
poda de árvores, capina, roçagem, remoção de resíduos e 
limpeza de lixeiras–local: Parque Ambiental Municipal, para o 
exerc./2011. Ref. ao reajuste sobre a guarnição em aproxim. 
6.86% sobre a guarnição de 05 homens (salário mínimo).Valor 
global: R$ 1.399,60.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki – 
Prefeito Municipal.
8º TERMO ADITIVO – 303/11 – CONT. – 355/09 –TOMADA 
DE PREÇOS - 006/08, PMP/CACTUS CONSTRUÇÕES 
INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA. Obj: Cont. de uma 
emp. prest. de serviços, para execução da obra: construção 
de uma unid. Escolar de Ens. Fundamental, com 10 salas de 
aula, bloco administrativo, biblioteca, sala de vídeo, refeitório 
com cozinha, área de serv. banheiro e depósitos, conjunto de 
banheiros (mascul./femin.), pórtico de entrada, passarela 
coberta, muro de fechamento, instalações especiais e quadra 
poliesportiva – local: Bair. Nagibão. Ref. ao acréscimo/serviços 
de aproxim. 4.6860% do valor contratual. Valor global: R$ 
34.971,96.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 311/11 – CONT. – 071/10 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 086/09, PMP/BASTOS E OLEARI LTDA-ME. 
Obj:Cont. de emp. para confecção de móveis em madeira de 
Lei, visando a padronização de algumas Escolas de Ens. Fund. 
e Infantil das Zonas Urbana, Rural e área Indígena do nosso 
Município, para o exerc./2010.Ref. ao reajuste sobre o saldo 
do contrato.Valor: R$ 45.389,02.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
3º TERMO ADITIVO – 312/11 – CONT. – 398/10 – CONVITE 
- 026/10, PMP/BASTOS E OLEARI LTDA-ME. Obj: Cont. 
de emp. especializada na manut. e conservação de cadeiras, 
mesas, armários e bancos das Escolas da Rede Mun. de Ensino 
das Zonas Urbana, Rural e Indígena do nosso Município para 
o exerc./2010.Ref. ao reajuste sobre o saldo do contrato.Valor: 
R$ 3.633,32.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238158

A Prefeitura Municipal de Benevides/PA, através da 
Secretaria Executiva Municipal de Educação-SEMED, comunica 
aos interessados que nos dias 13 e 14.06.11 de 8 às 12 horas 
na Secretaria de Educação, localizada na Av. Nações Unidas, 
nº 100-Centro, estará realizando inscrições para TESTE DE 
ACEITABILIDADE de Gêneros Alimentícios, visando a possível 
introdução dos mesmos no cardápio escolar para o ano de 2012. 
Segue os produtos que poderão ser testados: Produtos com 

açaí, iogurtes, bebidas lácteas UHT, leite fermentado, 
massas integrais e/ou enriquecidas, biscoito integrais 
e/ou enriquecidos e cereais matinais integrais e/ou 
enriquecidos e produtos a base de soja, ficando restrita a 
inscrição de 05 (cinco) produtos por empresa/representante.  
Benevides/PA, 30 de Maio de 2011.

EDIMAURO RAMOS DE FARIA-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238130

Pregão Presencial nº 018/PMC/2011.tipo menor 
preço global, para Aquisição de Equipamentos (Roçadeiras, 
Motosserras, Podadores e Pulverizadores) e Peças de Reposição. 
Data da Abertura: 21/06/2011 as 10h00min. (horário local). 
Local: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação 
sito à Rua João Pessoa, 148 – Centro – Capanema-PA. Obs.: 
Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião da 
Comissão Permanente de Licitação. Valor do Edital R$ 50,00 
(cem reais), que deverão ser pagos a Secretaria Municipal de 
Finanças. Capanema (Pa), 26 de maio de 2011.

 Cláudio Dos Santos Silva 
Pregoeiro/Pmc

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238127

Pregão Presencial nº 11/2011. Objeto: Contratação de 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de transporte aéreo dentro do Território Nacional para uso da 
Prefeitura Municipal de Soure no Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237239

Aviso de Licitação de Tomada de Preço Nº- 01/2011/
CPL-PMCP -OBJETO: Construção de Unidade Básica de Saúde, 
conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos. Data 
e Hora da Abertura: 17/06/2011, às 8:30 horas horário local. O 
Edital está disponível para conhecimento e aquisição na sede da 
prefeitura na Rua 22 de Março, s/nº, Bairro São Pedro, de 2ª as 
5ª feiras, no horário de  9:00 às 13:00 horas.

 Igina Santos Reis
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
Aviso de Licitação de Pregão Presencial Nº- 03/2011/
CPL-PMCP - OBJETO: aquisição de Três (03) veículos tipo 
Utilitário, Quatro (04) Notebook, uma (uma) Impressora Laser 
Multifuncional, um (01) Data show, um (01) GPS; por item, 
para atendimento de ATER municipais, conforme condições 
estabelecidas no edital e seus anexos. Data e Hora da Abertura: 
08/06/2011, às 9:00 horas. O Edital está disponível para 
conhecimento e aquisição na sede da prefeitura na Rua 22 de 
Março, s/nº, Bairro São Pedro, das 2ª as 5ª feiras, no horário de  
9:00 às 13:00 horas.

 Igina Santos Reis
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ. 
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS.

OBJETO Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 01/11- 
Modalidade:Pregão Presencial n.º 01/11. Vigência; 12 
meses; Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para atendimento de todos os programas da 
merenda escolar da rede de ensino municipal, especialmente 
os programas; PNAEF; PANEP; PNAE-EJA; PANEQ; PNAEC e 
PANEM. Beneficiárias: itens/valores respectivamente: C Ribeiro 
Distribuidora Ltda-Epp,01, 06, 07, 08, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 
21, 25, 26, 27, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 38; R$-713.082,70; Pará 
Vendas Serviços de Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. 02, 
03, 04, 05, 09, 10, 11, 14, 15, 18, 22, 23, 24, 28, 30, 31, 
32-R$626.796,40, valor global R$-1.339.879,10 .Homologado 
o resultado da ata de registro nº 01/2011 e adjudicados os 
produtos em favor das empresas vencedoras, Concórdia do Pará, 
02 de maio de 2011.

Elias Guimarães Santiago
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.
Extratos de Registro de Preços. OBJETO Espécie: Ata 
de Registro de Preços n.º 02/11 Modalidade:Pregão 
Presencial n.º 02/11. Vigência; 12 meses; Objeto: Registro 
de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos de 
uso comum, injetáveis, farmácia básica, controlados, materiais 
técnicos hospitalares,  laboratoriais e odontológicos, destinados 
ao atendimento da Unidade Mista de Saúde do Município 
de Concórdia do Pará e ESF- Estratégia de Saúde da Família. 
Beneficiárias: itens/valores totais, respectivamente: Farmácia 
Básica: MM Lobato LTDA;05,09,11, 14, 22, 36, 37, 43, 45, 46, 
48, 55, 58, 62; RS-28.870,00; Natan ComercioLtda;03, 07, 08, 
10, 13, 15, 17, 26, 28, 30, 32, 34, 39, 40, 42, 53, 56, 59, 
60; R$-54,645,00; Trat Com. de Produtos Odotonlógicos Ltda-


